f. 9r, Inc.: «Nota quod evocatio potest considerari duobus modis... », expl.: «... ex eo quod ista duo supposita ad idem pertineant » (cfr. sopra).

f. 9v, Inc.: «Nota quod sinodoce duobus modis consideratur ...», expl.: «... ut 'tu doles capud'» (cfr. sopra).

f. 9v, Inc.: «Nota quod apositio quod dicitur ab a quod est post et pono ...», expl.: «... pro tanto permittitur talis figura» (cfr. sopra).

f. 9v, Inc.: «Nota quod antitoxis quod dicitur ab anti quod est contra ...», expl.: «... ut Virgilio oli pro illi» (cfr. sopra).

f. 10r, Tit.: *De artographia* (sic); inc.: «Nota quod vocum quedam sunt literate et inarticulate ...», expl.: «... plures vocales quam quinque».

ff. 11r-36v, *Virgilides pag... quem non latet... amos* (?) (è il residuo dei versi proemiali posti nel margine superiore di f. 11r); tit.: *Tractatus impersonalium incipit*; inc.: «De impersonalibus tractaturi videamus tria per ordinem ...», expl.: «... id est sine adiuncto impersonalia sunt dixisse contentari velimus et cetera»; in marg.: *correctus*; f. 36v: «Explicit de verbo et participio. Sequitur de figuris».

ff. 37r-68v, *Ut coluere* (?) *salvent viciata figure / Ecce docet planus interpretes Virgilianus*; tit.: *Incipit de figuris secundum Iohannem de Virgilio*; inc.: «Ad cognitionem figurarum generalium plenarie capiendam ...», expl.: «... vel secundum propinquitatem et ordinem habitudinis (?) adaptatur. Et hec de figuris constructionis dicta sufficiant quo ad presens».

ff. 69r-84v, *Quanta sit et qualis collatio gramaticalis / Virgilides propriam comparat ecce viam*; tit.: *Incipit tractatus comparativorum secundum Iohannem de Virgilio Bononiensem doctorem ex gramatice facultate*, inc.: «Tractaturi de comparativis primo videamus quot modis dicitur comparatio ... », expl.: «... propter quod illa ratio non concludit. Et hec de superlativis dicta sufficiant quo ad presens. Ergo et cetera». *Correctus est*.

ff. 85r-87v, Inc.: «Accipe igitur austum quo refectus firmior ...», expl.: «... a que salventur in vitam eternam, Deo gratias».

ff. 88r-90r, Inc.: «Prepara foras opus tuum et diligenter exerce ...», expl.: «... sapientia et fortitudo eius sunt deinde et cetera » (assai verosimilmente dello stesso autore che scrisse il sermone precedente).

ff. 90v-91r, Inc.: «Sapientia foris predicat et in plateis dat vocem suam... », expl.: «... hec est enim prima scientiarum que animam ad ceteras ordinat et disponit» (assai verosimilmente dello stesso autore che scrisse i due sermoni precedenti).

f. 91r, Alano di Lilla, *De planctu nat.* 6.121-44, inc.: «In hiis omnibus mee potentie... », expl.: «... per ipsum recreatur ad vitam» (ed. Häring 1978, pp. 828-9).

f. 91r, Alano di Lilla, *De planctu nat.* 8.165-70; inc.: «Cum enim ut pre diximus ...», expl.: «... cogunt meretricaliter lupanare» (Häring 1978, p. 838).

f. 91rv, Alano di Lilla, *De planctu nat.* 8.173-8, inc.: «Tunc ego iam merarum dubitationum fluctus ...», expl.: «... tuas leges inlegitime debelare» (Häring 1978, pp. 838-9).

f. 91v, Alano di Lilla, *De planctu nat.* 8.231-9, inc.: «Ista tamen... protestatem... », expl.: «... ubi nulla tempestas servit invidia» (Häring 1978, pp. 840-1).

ff. 91v-92v, Inc.: «Sapientia foris predicat et in plateis dat vocem suam ...», expl.: «... possumus ad beatorum gaudia pervenire ipso teste qui est benedictus in secula seculorum. Amen» (verosimilmente dello stesso autore dei tre sermoni precedenti).

f. 93r, Alano di Lilla, *De planctu nat.* 12.113-47, inc.: «Quid plura? Nummus vincit... », expl.: «... et hic sit finis verborum» (Häring 1978, pp. 856-7).

f. 93v, Alano di Lilla, *De planctu nat.* 8.16-42, inc.: «Cetera quibus mee gratie humiliora munera... », expl.: «... revertitur nunc tumoris superbia immotus evadit ymaginem» (Håring 1978, pp. 833-4).

f. 93v, Alano di Lilla, *De planctu nat.* 11.1-6, inc.: «Heu quam precipientem passa minam ...», expl.: «... umbre remanent umbra superstes» (Håring 1978, p. 851).

ff. 94r-97r, Tit.: *Incipit quidam sermo in philosophia editus Bononie per reverendum doctorem magistrum Matheum de Egubio*, inc.: «Philosophia est rerum divinarum humanarumque cognitio cum studio bene vivendi ...», expl.: «... eius alupna (*sic*) loycam fragitavi (*sic*). Amen et cetera».

ff. 97r-98r, Tit.: *Incipit quidam sermo*; inc.: «Bibe aquam de cisterna tua et fluente putei tui. Alfarabius de gramatica sic dicit... », expl.: «... portum salutiferum non attingent. Deo gratias».

ff. 98v-100v, Inc.: «Quoniam clamat eloquentie turba dylcisona ...», expl.: «... cognoscendam et contemplandam qui est benedictus in secula seculorum amen. Deo gratias amen. Explicit quidam sermo loycalis ».

ff. 101r-125r, *Quomodo coniungit alias coniunctio partes / Virgilianus agit iuvenes dum tollit ad artes / Quod licet hiis dederit lectura quotidiana / Esse tamen poterit aliis inventio sana*, tit.: *Incipit de coniunctionibus secundum Iohannem de Virgilio*; inc.: «Ad habendam coniunctionum noticiam quatuor sunt generaliter attendenda... », expl.: «... id est certe dies est. Et hec de speciebus coniunctionum dieta sufficient quo ad presens et cetera. Explicit de coniunctionibus secundum Iohannem de Virgilio»; *Correctus est* (altra mano). In calce: *Carte 25*.

f. 125v, bianco.

ff. 126r-129v, inc.: «Cum in minimis quoque rebus divinum sit auxilium implorandum... », expl.: «... quod est et non et sic de similibus. Et hec de constructionibus ad presens dicta sufficient».

f. 129v, Tit.: *Copia epistole missa per* (il nome del mittente è cancellato da un tratto di penna)... *cancelario Motoni*; inc.: «Credo equidem primum te marari (*sic*) virorum egregie cur ego inepta quadam oratione... », expl.: «... tanto munere luceque tam fulgida lustratus» «Ad virum reverendum et eloquencie singularem Marcum Porino (?) cancellarium Motonensem egregium» (altra mano).

f. 130r, *Epistola mittenda ad virum ignotum pro cuius parte reddite forent salutationes*; inc.: «Vereor equidem vir egregie ad te scribere ...», expl.: «... Valle, prius dilecte quam note vir insignis, ineptieque (*sic*) litere parce. De Mothoni non. kalendas maii». Ad vatem celeberrimum Nicolaum Bursam cancellarium n.(ostrum?) dignissimum.

f. 130r, Inc.: «Nocte pluit tanta redeunt spectaculla mane /... », expl.: «... sic vos non vobis fertis aratra boves» (*AL*, ed. H. Riese, I, Lipsiae 1906<sup>2</sup>, p. 212 nn. 256-7).

f. 130v, Inc.: «Magnifice domine et princeps, votis ex meis *passim* ... »,

expl.: «... nec te prorogabo pluribus princeps decoris et decoris (*sic*). Vale iam in Christo feliciter». *Modicus frater Lucas et cetera*.

f. 131r, Inc.: «E brancho bona speranza de ti per queste cosse le qual tu me scrivi... », expl.: «... quella cossa che sia bastevole. Explicit epistola Seneche (*sic*)» (è la versione di *Ep. mor.* 1.2 che segue).

f. 131rv, Seneca, *Ep. mor.* 1.2.

f. 131v, Ps. Lentulo, *Lettera al senato romano*, inc.: «Aparuit temporibus istis et adhuc est ...», expl.: «... spetioxus inter filios hominum».

ff. 131v-132v, *Lettera al doge Francesco Foscari*, inc.: «Vix autem nullo modo, serenissime atque illustrissime princeps ...», expl.: «... simul cum genitore meo patre optimo tue serenitati devotissimo».

ff. 133r-146v, Inc.: «Primo notandum est quod defectus in gramatica duplex est... », expl.: «... adversatione atenuata sive modica, ut iste ...».

ff. 147v-158r, *Hic lege frequenter hec dogmata scripta decenter / comoda plura dabit teque ad maiora parabit*, inc.: «In nome de Dio amen. Lo quale invocato... Nota quod plura super predicto latino... », expl.: «... che così a dover volere potere avere ben speso lo tempo e no consumà». *Mutilo in fine*.

## Appendice

### 1 *Tractatus impersonalium incipit*

(f. 11r) De impersonalibus tractaturi (tractaturum, *ms.*) videamus tria per ordinem. Primo utrum verbum possit et debeat impersonari sive impersonaliter accipi et a quibus verbis originem habeant impersonalia. Secundo de maneriebus verborum impersonalium et (*om. et, ms.*) consignificationibus suis. Tertio de constructione singularium manerierum.

*Questio utrum verbum possit et debeat impersonari.* Circa primum queritur utrum verbum possit et debeat impersonari sive impersonaliter accipi. Et arguitur primo quod non, quoniam si esset dare verbum impersonale hoc non esset nisi quia privaretur persona, sicut interpretatio vocabuli manifestat. Ergo eadem ratione posset dari innumerable per privationem numeri. Hoc autem non est. Ergo nec illud. Maior huius rationis apparet quia, sicut dicit Pris<c>ianus,<sup>1</sup> persona cum numeris sunt accidentia coniuga, ut cuicumque parti accidat unum ipsorum accidat alterum et cui desit unum desit et alterum. Minor patet per omnes gramaticos tam veteres quam modernos quorum nullus verbum innumerable posuit.<sup>2</sup>

Preterea persona attribuitur verbo in comparatione actus ad substantiam; sed actus non potest esse qui (quia, *ms.*) non comparetur ad substantiam. Ergo non poterit esse actus verbi sine persona nec per consequens esse impersonale.<sup>3</sup> Maior huius rationis apparet quia per proprietatem persone actus precipue comparatur ad substantiam. Minor etiam est nota ex eo quod nullum verbum potest esse sine supposito per quod substantia importetur. Ergo et cetera.

Preterea sicut se habet persona ad pronomen ita se habet ad verbum, quod non poterit removeri ab ipso et per consequens verbum non poterit esse impersonale.<sup>4</sup> Maior istius rationis apparet: nam sicut in pronomine potest significari substantia per modum loquendi de se ut de se, vel ad alium ut ad alium, vel de alio ut de alio, ita pari modo et actus verbi sub istis modis loquendi significari potest.<sup>5</sup> Minor apparet quoniam si pronomen posset privari persona tunc esset dare pronomen impersonale, quod penitus nemo possit. Quare et cetera.<sup>6</sup>

1 *Inst.* 17.60 (*GL* III, 144, 8).

2 Simone di Dacia, *Quaest.*, 151-3; Boezio di Dacia, *Tractatus*, 212-3.

3 Boezio di Dacia, *Tractatus*, 209, 4-6.

4 Boezio di Dacia, *Tractatus*, 209, 7-9.

5 Simone di Dacia, *Quaest.*, 152-3; Martino di Dacia, *Tractatus*, 43, 11-20.

6 Boezio di Dacia, *Tractatus*, 209, 8-9.

Deinde videtur quod verbum non debeat impersonari sive impersonaliter accipi quoniam quod possumus dicere via recta non debemus dicere per obliquam; sed faciendo constructionem impersonalem sive per verba impersonalia facimus eam per viam obliquam; per personalia vero facimus per directam. Ergo non debemus verbis impersonalibus uti donec verba personalia reperimus. Maior huius rationis apparet quia nullus debet sine causa necessaria discedere a tramite recto. Minor declaratur quia verba impersonalia construuntur cum obliquis et ante et post; quod est ire per viam obliquam. Verba autem personalia construuntur cum nominativis rectis saltem a parte ante et interdum a parte post: quod est procedere via recta. Unde Priscianus constructiones verborum personalium dignitates appellat.<sup>7</sup> Ergo non debemus impersonalibus uti et sic verbum non debet impersonari.

In contrarium arguitur quod verba impersonalia possint esse et eis debeamus uti. Primum probatur sic (sicut, *ms.*): unum quodque subiectum (*om.* subiectum, *ms.*) privari (priviari, *ms.*) potest suo accidente comuni; sed persona est accidens comune verbi. Ergo verbum poterit privari eo et esse impersonale. Maior huius rationis est nota quoniam accidens comune semper est separabile a subiecto preter (?) corruptionem ipsius. Minor declaratur: nam persona est accidens comune verbi.<sup>8</sup> Accidit etiam pronomini et nomini secundum quosdam. Ergo et cetera.

(f. 11v) Preterea tria sunt essentialia verbi, scilicet <vox>, significatum et modum significandi, quorum trium persona nullum est. Ergo verbum poterit esse sine persona et per consequens impersonale fieri. Maior huius rationis apparet quia illa tria reponunt verbum in esse suo.<sup>9</sup> Reponitur enim per vocem, ut: ‘amatur’, ‘amabatur’, per significatum, quod est ‘amatio’; per modum significandi quod est modus fieri distantis a substantia.<sup>10</sup> Minor apparet quoniam persona non est modus essentialis verbi sed accidentalis. Accidit enim verbo post suum esse completum. Ergo omne verbum sine ea poterit esse et per consequens impersonari.

Circa secundum quod verbo impersonali debeamus uti sic probatur. Omni eo debet uti grammaticus quod facit ad expressionem conceptus mentis.<sup>11</sup> Verbum impersonale sive constructio impersonalis est huiusmodi. Ergo et cetera. Maior est nota quia expressio conceptus mentis est finis ad quem grammaticus tendit; et finis ponit necessitatem hiis que sunt ad finem. Minor declaratur: nam per verba impersonalia multos conceptus

---

7 *Inst.* 18.4 (*GL* III, 211, 22).

8 Simone di Dacia, *Quaest.* 152, 3-8; Boezio di Dacia, *Tractatus*, 209, 10-210, 16.

9 Boezio di Dacia, *Tractatus*, 210, 24-5 e 28-9.

10 Martino di Dacia, *Tractatus*, 53, 21.

11 Boezio di Dacia, *Tractatus*, 20-1 e 31, 82-4.

exprimunt, quos per personalia exprimere non contigit, ut patet in istis impersonalibus ‘curritur’ et ‘delectat’, dicendo sic: ‘el se curre’. Non aliter bene exprimeretur quam per impersonale quod est ‘curritur’; et dicendo: ‘el me deleta de leçer’ non bene exprimeretur nisi per obliquum ante et per obliquum post, ut patet in modo loquendi. Ex quo concluditur quod verba impersonalia non solum fuit possibile sed etiam uttile et quodam modo necessarium reperiri.<sup>12</sup>

Tunc ad rationes in oppositum. Ad primam, quando dicebatur: ‘si esset dare verbum impersonale per privationem persone ita esset dare innumerales per privationem numeri’: concedatur quod posset dari; et tu dicis quod nemo dicit ‘verbum innumerales’. Dico quod hoc est de usu solum: nam ita posset dici ‘innumerales’ sicut ‘impersonale’, quamvis nec privatio numeri nec persone causent proprie constructiones impersonalium, sed modus oblique dependencie ad suppositum. Sic modus recte dependencie facit verbum personale. Propter quod illa ratio nichil nocet.

Ad aliam quando dicis quod persona attribuitur verbo in comparatione actus ad substantiam, dico quod verum est interdum sed non semper, sed solummodo quando actus directe respicit substantiam a parte ante, sicut in verbis personalibus respectu nominativorum supponencium;<sup>13</sup> respectu tamen terminorum posteriorum nichil operatur persona ad constructionem. Propter quod illa ratio non procedit; vel possumus (possimus, *ms.*) dicere quod persona attribuitur verbo pro ut comparatur ad substantiam quantum ad modos similitudinis que sunt accidentales, quibus cassis constructio fieri posset. Propter quod ratio non valet.

Ad terciam rationem quando tu dicis quod sicut persona se habet ad pronomen ita se habet ad verbum, dico quod illa maior posset interimi ex eo quod illa similitudo non tenet in totum. Nam persona se habet ad pronomen quodam modo magis essentialiter pro eo quod ipsum significat substantiam. Verbo autem attribuitur magis accidentaliter: nam solummodo per quandam similitudinem ad substantiam et sic illa similitudo non tenet; vel possumus dicere quod nichil prohibet pronomen posse intelligi sine persona in quantum accidens eius est et esse pronomen impersonale si aliqua expressio conceptus mentibus exigeret, sicut de verbis impersonalibus dictum est. Propter quod et cetera.

Ad quartam rationem, quando dicebas: ‘quod possumus dicere per directam viam non debemus dicere per obliquam’, dico quod verum est si per utramque viam pariter exprimat conceptus mentis; sed si per obliquam exprimitur melius quam per directam, per obliquam loqui debemus. Modo autem per constructionem verborum impersonalium melius exprimimus conceptum mentis interdum quam per constructionem

12 Simone di Dacia, *Quaest.* 152, 14, 25.

13 Boezio di Dacia, *Tractatus*, 211, 62-8.

personalium, propter certos modos loquendi ut in ratione hoc probante dictum est. Propter quod etiam impersonalibus uti possumus et debemus et expedit.

Et nota quod licet dictum sit verbum posse privari persona non est intelligendum verbum prius habuisse personam qua postea sit privatum, sed quia sic imponi potest ad significandum quod sine distinctione huius accidentis, quod est persona, possit ad constructionem (?) accedere.<sup>14</sup>

(f. 12r) Deinde notandum est quod impersonale uno modo potest accipi, id est intus personale ita quod per istam prepositionem 'in' non privatio sed interioritas i(m)portetur. Et isto modo voluerunt antiqui quod impersonalibus supponeret nominativus de significato inclusus ut: 'a me curritur', id est 'curssus fit a me'. Siendum quod Priscianus<sup>15</sup> dicit in tractatu de impersonalibus, dicens quod impersonalia posunt habere intellectum ipsius rei que in verbo intelligitur. Nam cum dico 'curritur' cursus intelligitur et 'sedetur' sessio et 'ambulator' ambulatio et 'evenit' eventus et sic de aliis. Sed de hoc disputabitur in processu. Alio modo potest intelligi impersonale, id est valde personale, secundum quod 'in' pro 'valde' acipitur, ut 'inservit amicus amico', id est 'valde servit'. Tercio modo dicitur impersonale, quod sit privatum personis et numeris quantum ad discretionem talium accidentium. Et de istis intelligimus tractare non quia ex privatione talium accidentium dicatur habere constructionem qualem habent, sed a suo modo respiciendi spositum obliquum in quo sortita sunt esse infinita numeris et personis a quo signo nomen acceperunt. Sed verba obliqua rectius vocarentur ex eo quod oblique inclinantur ad spositum ut dictum est.

## 2 *Incipit de figuris secundum Johannem de Virgilio*

(f. 37r) Ad cognitionem figurarum generalium plenarie capiendam ante quam ad tractatum figurarum specialium descendamus, de figura in communi sunt aliqua prelibanda. Primo enim videndum est quot significata habeat hoc nomen figura, ut ex illis eliciamus intentum. Equivoca enim diffinire difficile est. Nam equivocatio est mater ignorantie et erroris. Videndum est etiam unde dicatur figura et a qua proprietate nomen suserit apud gramaticos. Secundo videndum est a quot artificibus consideretur figura et quomodo eam diffiniat unus quisque. Tercio videndum est quot sint maneries figurarum apud gramaticum et que et quare tantum tot. Quarto utrum de figura possit vel debeat esse scientia. Quinto et ultimo quot figuras comprehendat sub se figura constructions, quam principaliter et per se gramaticus consideret et quas et quare tantum tot.

14 Simone di Dacia, *Quaest.* 153, 4-6; Boezio di Dacia, *Tractatus*, 211, 75-212, 2.

15 *Inst.* 18.56 (GL III, 231, 25-232, 5).

Et aliqua dubia sunt circa (*om.* circa, *ms.*) textum regule declaranda.

Circa primum igitur est sciendum quod figura habet istas significatio-  
nes que in istis carminibus continentur:

Disponit, similat viciū litera fertur accidit et significat et fertur imago  
figura

Expositio istorum versuum talis est: ‘Disponit’, id est figura est dispositio  
alicuius rei vel terminorum, sicut in sequenti membro patebit; ‘similat’,  
id est figura est similitudo, ut: ‘iste habet figuram patris’, id est similitu-  
dinem; et: ‘Christus loquebatur apostolis in figura’, id est in similitudine.  
Et figura idem est quod viciū, suple: cum ratione factum, ut exinde pa-  
tebit; et figura accipitur pro litera, ut: ‘figure alfabeti sunt viginti tres’, id  
est litere; et figura est accidens nominis sive verbi per quam discernimus  
(dixerimus, *ms.*) simplex a composito; et figura idem est quod signum  
triangulare vel quadrangulare vel alio modo factum; et figura idem est  
quod imago, ut: ‘figura Christi’, id est imago Christi. Et dicitur figura a  
fingo fingis, quod habet significaciones:

Fingit, componit docet et mentitur et ornat.

Nam ‘fingo -gis’ idem est quod compono -nis, ut ‘figmentum divinum’,  
id est compositio divina, sicut in Prospero legitur: «Divinum in nullum  
figmentum despiciatur»;<sup>16</sup> et in Boecio: «Quem non externe pepulerunt  
fingere cause»; «fingere»;<sup>17</sup> id est componere. Et ‘fingo’ idem est quod  
doceo -ces. Unde Oracius: «Fingit equum tenera docilem cervice magi-  
ster (magistrum, *ms.*) ire viam»;<sup>18</sup> «fingit», id est docet. (f. 37v) Et ‘fingo’  
idem est quod mencior mentiris, ut apud Ovidium: «Non hec michi cri-  
mina fingi scit (sit, *ms.*) bene Titides»;<sup>19</sup> «fingi», id est mentiri. Et ‘fingo’  
idem est quod orno ornas ut apud Ovidium: «Et finsit vultum meruit for-  
mosa videri»;<sup>20</sup> «finsit», id est ornavit. Figura autem apud gramaticum  
venit a ‘fingo’ pro eo quod est componere sicut infra patebit, non ab eo  
quod est ornare, cum ornatus non sit de consideratione gramatici sed  
retorici vel poete. Hoc tantum de primo.

Circa secundum est sciendum quod figura consideratur e tribus mane-  
riebus artificum, scilicet a naturali, matematico et logico sive sermocini-

16 *Epigr. ex sententiis sancti Augustini* 2.7 (PL 51, 499).

17 *Cons. Phil.* 3.9.4.

18 *Ep.* 1.2.64.

19 *Met.* 13.67-8.

20 *Met.* 4.319.

nali. Et sic est triplex genus figurarum, scilicet naturalis, mathematica et logica sive sermocinalis. Unde versus:

Sunt et nature logice matesique figure.

Figura naturalis idem est externa (extrema, *ms.*) dispositio rei cooperiens turpitudinem interiorem. Figura vero mathematica idem est quod linea ducta de punto ad punctum circulariter vel triangulariter, perpendiculariter, curve vel recte, sicut patet apud geometras. Figura vero logica sive sermocinalis est triplex seu quadruplex secundum quod tres vel quatuor sunt scientie sermocinales, scilicet gramatica, dialetica et retorica et potest addi poetica. Figura gramaticalis est vicium cum ratione factum vel excusatum vel aliter, sicut in sequenti melius apparebit. Figura dialetica est dispositio trium terminorum secundum subiectionem vel predicationem. Si enim illud quod subicitur in maiori [pre] <pro> positione predicatur in minori, vocatur figura prima; et si idem predicatur in maiore et in minore propositione vocatur figura secunda; si vero idem subicitur in utraque vocatur figura tertia sicut in tractatu de silogismis plenius declaratur. Unde convenit assignari talis versus:

Sub pre prima bis secunda tertia sub bis

Figura retorica idem est quod modus loquendi quod triplex est, scilicet attenuatus, mediocris et gravis, sive umilis, mediocris et altus secundum materie qualitatem, sicut in quarto Reticorum Tullii plenarie continetur. Apud vero poetam figura potest summi pro stilo, quod idem est pene quod modus describendi quem (f. 38r) caracterem vocant. Qui etiam triplex est, scilicet humilis, mediocris et sublimis secundum materie qualitatem; vel potest accipi figura a poeta pro metaplasmo vel tropo de quibus apud Donatum in libro qui dicitur Barbarismus plena noticia designatur. Hoc satis de secundo.

Circa tertium est sciendum quod figurarum gramaticalium tres sunt maneries que apud gramaticos ita consueverunt appellari: figura dictionis, figura constructionis et figura locutionis. Figura dictionis est remedium consideratum circa iuncturam debitam literarum in silabis et sillabarum in dictionibus quantum ad heuphoniā et accidentia ipsarum. Figura constructionis est remedium consideratum circa iuncturam indebitam dictionum quantum ad modos significandi et accidentia parcium. Figura locutionis est remedium consideratum circa [naturam] iuncturam indebitam dictionum quantum ad principales intellectus. Quare autem non fuerunt nisi tres maneries figurarum gramaticalium hec est causa, quoniam in dictione non sunt nisi tria circa que peccare possumus, scilicet vox, modum significandi et significatum. Cir<c>a vocem contingit peccare

duobus modis, [uno modo] scilicet sine causa et cum causa.<sup>21</sup> Si sine causa, sic comittitur barbarismus qui est duplex, scilicet grafficus et fonicus. Grafficus dicitur a graphia, id est scriptura, quod idem est quod in scripto quando scilicet dictiones non scribimus ut debemus, detrahendo vel super addendo vel transferendo literam vel silabam de dictione contra impositionem suam, ut 'Achilli' pro 'A[c]chi<l>lis' [disciplina] '<displicina>' pro 'disciplina', 'Evandre' pro 'Evander'. Fonicus quod idem est quod in pronuntiatione accentus, scilicet si producamus dictionem que debeat breviri vel e converso. Unde dicitur:

Est barbarismus cum dico domina dominus.

Si fiat cum causa, sic comittitur metaplasmsus sive figura dictionis sive vocis. Circa modos significandi contingit etiam peccare duobus modis cum causa (*om.* cum causa, *ms.*) vel sine causa. Et sic comittitur soloecismus quod habet fieri per partes et per accidentia parcium. Per partes, scilicet quando ponitur una pars pro alia, ut 'sublime' pro 'sublimiter', nomen pro adverbio. Per accidentia parcium ut 'Petrus alba'. Unde dicitur:

Est soloecismus vir bellica, sponsa pudicus.

Si cum causa sic comittitur semaleseos (*sic*)<sup>22</sup> quod idem est quod figura constructionis de qua erit a nobis solercius (f. 38v) pertractandum. Circa significatum contingit peccare pari modo dupliciter: aut sine causa et sic comittitur aliquod decem viciorum que vocantur anexa scilicet: acirologia, macrologia, tautologia, perifrasis, et cetera; vel cum causa et sic comittitur tropus, quod idem est quod figura locutionis. Quia ergo non contingit peccare in dictione gramatico modo sumpta nisi aliquo predictorum trium modorum, id circo non fuerunt plures neque pautiores maneries figurarum gramaticalium. Cum enim in constructione sint tria, scilicet materia, forma et finis, ad excusandum materie vicium inventa est maneries prima figurarum; ad excusandum vicium forme inventa est secunda; ad excusandum vicium finis inventa est tertia.

Circa quartum queritur utrum de figura debeat vel possit esse scientia. Et videtur primo quod non possit de figura esse scientia quoniam de illo non est scientia quod non est ens; sed figura non est ens. Ergo de figura non est scientia. Maior huius rationis apparet quia quod non est non potest sciri, et etiam auctoritate philosophi in libro Posteriorum.<sup>23</sup> Minor patet quia figura est vicium sicut omnes dicunt. Vicium autem est malum et

21 Pietro Elia, *Summa super Prisc. Min.*: Thurot 1869, p. 234.

22 Sul sovrapporsi delle denominazioni: Thurot 1869, p. 236.

23 Kilwardby, *In Priscianum Maiorem*, 2 (= Kilwardby 1975, p. 2).

malum non est ens, sicut dicit Boecius in tercio de Consolatione ubi dicit: «quoniam illum malum facere non potest qui potest omnia». <sup>24</sup> Et etiam per Augustinum qui dicit quod peccatum nulla scientia est sed est vicium nature. Ergo et cetera.

Item si esset dare figuram, huic sequeretur quod habitus et privatio essent simul. Consequens est falsum et impossibile. Ergo et antecedens. Falsitas consequentis apparet quoniam habitus et privatio sunt opposita... (?); talia autem simul esse non possunt. Consequencia declaratur quia in figura est vicium cum ratione; ratio autem est habitus, vicium est privatio. Quare et cetera.

Deinde pro ratione (*om. ratione, ms.*) quod de figura non debeat esse scientia quoniam sciencia, sicut ait Philosophus in primo Eticorum, debet esse de bono et difficili; <sup>25</sup> figura autem non est de bono quoniam est de vicio. Vicium autem est malum, ut supra probatum est. Quare et cetera.

Preterea quod possumus facere meliori via non debemus facere per peiorem sed constructionem possumus facere proprie, que est melior via. Ergo non debemus facere per figuram que est peior via cum includat se vicium, ut omnibus patet. Quare et cetera.

(f. 39r) In contrarium arguitur et primo auctoritate Donati, qui dicit quod ars gramatica tria facit: precipit, proibet et permittit; et sic est triplex doctrina, scilicet preceptiva, prohibitiva et permissiva. Permissivam autem vocat scientiam figurarum de qua ipse tractat in libro qui dicitur Barbarismus. Patet hoc etiam auctoritate Prisciani, qui de prolensi et sinodoce et de quibusdam aliis figuris mencionem facit. <sup>26</sup> Patet hoc etiam auctoritate omnium magistrorum tractantium de figuris. Item pro ratione quod de figuris possit et debeat esse scientia (segue il testo in margine, non recuperabile perché asportato dalla rifilatura) apud artificem unumquemque quod facit ad finem sue artis; sed figura facit ad finem gramatici. Ergo de ea potest et debet esse scientia apud eum. Maior huius rationis apparet quoniam finis imponit necessitatem hiis que sunt ad finem. Minor declaratur quoniam figura facit ad expressionem conceptus. Expresio autem conceptus est finis gramatici (*gramati, ms.*). Quare et cetera.

Tunc ad rationes in oppositum. Ad primam quando dicebatur «de illo non est scientia quod non est ens» dico quod aliquid esse non ens potest intelligi duobus modis: uno modo simpliciter, id est quod penitus nichil sit in natura nec etiam in contemptione intellectus seu fantasmatis. Et isto modo de non ente non est scientia. Alio modo potest intelligi aliquid esse non ens secundum quod hoc est quod nichil sit naturale seu reale, tamen

---

<sup>24</sup> *Cons. Phil.* 3.12.80.

<sup>25</sup> *Eth. Nic.* 1.1 (cfr. *Aristoteles Latinus*, 94a 1-2).

<sup>26</sup> *Inst.* 17.155 (*GL III*, 183, 17-184, 5).

sit aliquid apprehensibile ab intellectu seu fantasmate; et isto modo de non ente potest esse scientia sicuti etiam potest esse scientia de malo. Non enim evitatur malum nisi cognitum vel volumus dicere quod figura non est malum. Et tu probas quia ipsa est vicium. Dico quod ipsa est vicium excusabile. Tale autem vicium comittatur bonum. Quare et cetera.

Ad aliam, quando dicebatur quod tunc sequeretur quod habitus et privatio essent simul, dico quod falsum est. Et tu probas quia figura est vicium cum ratione. Vicium autem est privatio rationis. Dico quod duplex est vicium, scilicet excusabile et inexcusabile. Vicium inexcusabile bene opponitur rationi tanquam privatio et de tali non est figura. Vicium excusabile non opponitur rationi nec est eius privatio et de tali est figura. Propter quod ratio non concludit.

Ad terciam rationem quando dicebatur quod omnis scientia debet esse de bono et difficili concedatur. Ad minorem per interemptionem; et tu probas quia ipsa est de vicio. Vicium autem non est bonum. Sicut supra dixi est vicium excusabile et inexcusabile. (f. 39r) Vicium autem inexcusabile non est bonum. Excusabile vero vitium comittatur bonum. Quare et cetera.

Ad ultimam rationem quando dicebatur quod possumus facere meliori via non debemus facere per peiorem concedatur, dum modo per utramque pariter exprimere valeamus conceptum mentis; sed conceptum (contemptum, *ms.*) mentis non possumus exprimere interdum sine figura, ut puta faciendo constructionem propriam; propter quod non oportet facere figuram. Et sic figura uti possumus et debemus.

Circa quintum et ultimum est sciendum quod figura constructionis quam principaliter intendimus potest tripliciter diffiniri: uno modo ex parte materie; secundo ex parte forme; tercio ex parte utriusque. Ex parte materie sic: figura constructionis est divisio vel separatio alicuius modi significandi vel proprietatis in constructione gramatice observande. Ex parte forme sic: figura est ratio excusativa vicii comissi contra modos significandi similitudinis vel proporcionis, necessaria propter expressionem conceptus; ex parte utriusque sic: figura est quoddam ens compositum ab intellectu ex vicio modorum significandi similitudinis vel proporcionis, tanquam ex materia et ex ratione excusativa talis vicii, tanquam ex forma ex necessitate conceptus exprimendi causata; vel, si volumus adherere litere auctoris gramatice, sic eam possemus definire: figura est immediata et intransitiva adiunctio dictionum in diversis accidentibus, id est in diversis modis similitudinis; sed splendendum est; vel proporcionis facta aliqua rationabili de causa. Et per hoc quod dicit 'immediata' vult innuere quod inter dictiones causantes figuram non debet cadere medium diversitatis et propter hoc quod dicit 'intransitiva' vult innuere quod dictiones causantes figuram formaliter debent pertinere ad idem et propter hoc quod dixit 'adiunctio dictionum' innuere voluit quod de figura constructionis loquebatur que in dictione unica non consistit; et

ista figura comprehendit sub se V figuras, sicuti pene comuniter tenent omnes. 'Pene' ideo dictum est quia de antitosis dubitatur utrum a grammatiko debeat acceptari. Et sunt iste: prolensis, silensis, çeuma, sintosis et antitosis. Quare autem comprehendat sub se istas quinque figuras neque plures neque pautiores talis sufficientia consuevit assignari. Illa que construuntur figurate aut contruuntur gratia sui aut gratia alterius; si (f. 40r) gratia alterius sic habemus antitosis; si gratia sui et hoc duobus modis, quia aut gratia principalis intellectus et secundarii, aut secundarii tantum; si <secundari> tantum sic habemus sintesis; si gratia principalis et secundarii et hoc duobus modis: aut coniu<c>tim et divisim aut altero modo tantum; si coniu<c>tim et divisim sic habemus prolensim, si altero modo tantum et hoc dupliciter, quia aut coniu<c>tim tantum, et sic habemus silensim sive conceptionem, aut divisim tantum, et sic habemus çeuma. Distinctionem penes quam attenditur sufficientia talis non contingit variari pluribus modis et ideo non fuerunt plures neque pautiores.

Deinde circa testum regule duo videntur occurrere. Primo quia dicit quod figura est immediata; sed cum dicimus: 'ego et tu legimus' manifestum est quod hic est figura. Et tamen hoc est medium diversitatis, scilicet 'et'. Ergo male videtur dicere regula. Item quia dicit intransitiva: nam cum dicimus: 'ego et tu legimus Lucanum' vel: 'nos legimus, ego Salustium, tu Lucanum', manifestum est quod iste constructiones sunt figurate. Et tamen sunt transitive, sicut ex verbis principalibus transeuntibus designatur; quare male videtur dicere auctor quando dicit 'intransitiva'. Ad ista dubia breviter respondetur quod non dixit 'immediata' ex (*om. ex, ms.*) eo quod in constructione figurata nullum debeat cadere medium diversitatis sed quia non debet cadere penitus inter dictiones inter quas formaliter; et per se causatur figura. Nam cum dicis: 'ego et tu legimus' causatur figura ex diversa et impropria distributione verbi ad supposita. Inter verbum autem et supposita copula non cadit. Non enim est figura inter illa duo supposita 'ego et tu'. Unde bene potest ibi cadere copula sine impedimento figure. Et ideo dixit 'intransitiva' quia dictiones formaliter causantes figuram debent pertinere ad idem. Unde quando tu dicis: 'nos legimus, ego Salustium, tu Lucanum', dictiones formaliter causantes figuram istam sunt totum et partes et proprietas attributa illis in disproportionem modorum significandi cuius modi sunt 'nos legimus', 'ego', 'tu', que construuntur intransitive. Quod iste autem dictiones 'Salustium' et 'Lucanum', que sunt determinaciones parcium, faciant constructionem transitivam ex eo quod transitive construantur cum verbo, (f. 40v) hoc est accidentaliter ipsi figure et non formaliter sive exenciale. Ita enim possemus dicere: 'nos legimus, ego bene, tu male', nec esset constructio transitiva propter quod apparet ea, in quibus consistit essenciam figure, debere construi intransitive. Et hec de figura in comuni dieta sufficiant quo ad presens.

3A *Incipit tractatus comparativorum secundum Johannem de Virgilio  
Bononiensem doctorem ex gramatice facultate*

(f. 69r) Tractaturi de comparativis primo videamus quot modis dicitur comparatio ut ex illis eliciamus intentionem. Secundo quid est comparatio in speciali, sicut de ea ad presens intendimus. Tertio in quot et quibus partibus comparatio reperiatur. Quarto de constructionibus eorundem. Quinto et ultimo certa notabilia de eisdem.<sup>27</sup>

Circa primum est sciendum quod comparatio habet tot significationes quot habet verbum a quo descendit. Nam primo comparare idem est quod emere sive acquirere, ut: 'Multa comparantur ingenio que non comparantur auro'. Secundo comparare idem est quod conferre sive assimilare, ut apud Ovidium: «Et se michi comparat Aiax»,<sup>28</sup> id est assimilat. Tertio comparare idem est quod disponere sive ordinare, ut apud Tullium: «Et domi nuptias filius comparabat»,<sup>29</sup> id est disponebat. Quarto modo comparare, id est adornare, ut: 'Ista mulier est bene comparata', id est adornata. Unde:

Comparat, acquirit, confert, disponit et ornat.

Item secundum Petrum Elie comparatio videtur sumi quatuor modis. Primo modo comparatio, id est comparativis actio. Secundo modo comparatio idem est quod rerum comparatarum passio. Tertio modo sumpta communiter comparatio, idem est quod collatio rei ad rem respectu alicuius proprietatis accidentalis.<sup>30</sup> Et secundum hunc modum gradus comparationis sunt tres, scilicet positivus, comparativus et superlativus; qui ideo dicuntur gradus comparationis quia omnibus istius modi alique res possunt ad invicem comparari. Mediocris vero gradus nomen comune comparativi assumpsit ex eo quod comunicat cum inferiori et superiori gradu, ex eo quod excedit positivus in comparatione et exceditur a superlativo. Et ex hoc solvimus ista questio, quare potius dicantur gradus comparationis quam positionis vel superlationis. Qui gradus fuerunt tantum tres quia omnis comparatio aut fit per equalitatem aut per excessum intensio- nis vel remissionis. Si per equalitatem, habemus gradum positivum cum figuris requisitis, cuiusmodi sunt 'tam', 'quam', 'sicut' et 'ita' et nomina importantia equiparantiam, ut 'par' et 'similis' et pronomina reditiva, ut 'talis' et 'qualis', 'tantus' et 'quantus'. Si vero fiat comparatio per excessum aut fit per excessum citra terminum, et sic habemus comparationem

27 Simone di Dacia, *Domus gram.* 25, 14-7.

28 *Met.* 13.338.

29 *Ad Her.* 4.20.27.

30 Simone di Dacia, *Domus gram.* 25, 20-1.

sive mediocrem gradum; aut in termino, et sic habemus superlativum respective (?) positum. Quarto modo comparatio est collatio rei ad rem<sup>31</sup> respectu alicuius forme accidentalis intense vel remisse citra terminum et hic est specialis modus de quo intendimus.

Circa secundum est sciendum quod comparatio specialiter sumpta de qua loquimur, a modernis ita diffinitur: comparatio est quidam modus significandi accidentalis respectivus attributus constructibili ad importandum aliquam formam accidentalem applicabilem pluribus secundum intensionem et remissionem in excessu citra terminum per modum ut altero concomitante vel consequente. Et per hoc quod dicitur 'modus accidentalis' ostenditur quod non est essentialis alicuius partis; et per hoc quod dicitur 'ad importandum aliquam formam accidentalem' excluduntur omnia substantiva, tam nomina quam pronomina que comparari non possunt, cum substantia, secundum philosophum, non recipiat magis neque minus, nisi talia substantiva pro adiectivis accipiantur interdum, ut 'Nero', id est crudelis, et 'Salomon', id est sapiens. Et per hoc quod dicitur 'applicabilem' excluduntur nomina importantia qualitatem in abstracto (extracto, *ms.*), cuius modi sunt 'albedo' et 'nigredo', que licet important formam accidentalem, non important eam applicabiliter seu contracta ad substantiam. Et per hoc quod dicitur 'pluribus' excluduntur constructibilia importantia aliquam formam uni soli convenientem, ut 'eternus', qui proprie pertinet soli deo, quamvis abusive possit etiam hominibus applicari et substantiis separatis per quandam participationem. Et per hoc quod dicitur 'secundum intensionem vel remissionem in excessu' excluduntur diminutiva et augmentativa que, licet intenduntur et remittuntur per diminutionem vel augmentationem, non tamen hoc faciunt in excessu respective ad alterum modaliter. Et per hoc quod dicitur 'citra terminum' excluduntur superlativa que intensionem important, ut altero concomitante vel consequente datur intelligi, (?) qualitas comparativi debet intelligi esse in termino (?) diminute vel superate a subiecto comparativi in qualitate comparata.

*In quot partibus orationis reperiuntur comparativa.* Circa tertium est sciendum quod comparativa reperiuntur in sex partibus orationis, scilicet in nomine, verbo, participio, pronomine, prepositione et adverbio. In nomine, ut 'albior' et 'nigrior'; in verbo, ut 'malo' et 'presto'; in participio, ut 'malens' et 'prestans', 'amantior' et 'legentior'; in pronomine, ut 'nostratior' et 'vestratior', sed de isto erit postmodum disputandum; in prepositione, ut: 'ego sum ulterius pontem illo'; in adverbio, ut: 'ego sum ulterius ponte quam ille'.

(70r) *Quomodo construuntur comparativa.* Circa quartum est sciendum quod nomina comparativa volunt determinari per ablativum simpliciter

---

31 Simone di Dacia, *Domus gram.* 25, 20-1.

proprie et non per alium casum in quantum sunt comparativa. Et hoc dico secundum latinos. Greci enim non habentes ablativum dant genitivum comparativis in determinatione, ut: 'Fortior Achilles Hectoris'.<sup>32</sup> Quia autem diximus comparativum velle ablativum simpliciter causa est ex eo quod nomen comparativum facit comparisonem alicuius qualitatis de substantia ad substantiam et pro tanto requirit substantiam in termino, in qua talis qualitas concipiatur in esse diminute. Non ergo proprie loquendo requirit nominativum cum 'quam' vel alium casum sicut antiqui dicebant et multi adhuc tenent, ex eo quod istud signum 'quam' est terminus actus et non substantie vel comparisonis actualis et non substantialis. Quidam vero modernorum tenent quod tota illa oratio, scilicet 'quam tu sis albus' venit ad determinationem illius comparativi 'albior' dicendo: 'ego sum albior quam tu' (suple: 'sis albus') loco unius ablativi. Hoc autem non michi convincitur, quoniam oratio non supponit neque determinat nisi materialiter sumpta vel infinita vel infinitata. Si autem dicant quod ipsa ponatur materialiter, erit dictu quod 'ego sim albior' vel 'melior' oratione tali quod non concipitur (?); nec est infinita cum ibi non sit verbum infinitum; nec est infinitata, cum illa dictio 'quam' non habeat infinitare nisi poneretur pro 'quantum', pro quo non ponitur hic. Sed talis oratio 'ego sum melior quam tu' respicit significatum, scilicet hoc adverbium 'magis', quod includitur in comparatione, ut 'ego sum melior quam tu' ita resolvatur, id est 'ego sum magis bonus quam tu sis bonus'. Propter quod est notandum quod duplex est comparatio vel...<sup>33</sup> ad substantiam et illa habet fieri per nomen comparativum vel aliud casuale comparativum; et talis comparatio requirit substantiam in determinatione in ablativo casu. Alia comparatio est respectu actus et ita habet fieri per comparativum actus, cuius modi sunt adverbia comparandi seu comparativa et illa requirit actum cum adverbio 'quam' ad sui determinationem. De casu enim non curant huiusmodi adverbia comparativa, ut 'ego lego magis quam tu legas'. Nam talis casus regitur a verbo de quo ipsum verbum habet curare, non comparativum tale.

*Quotuplex construuntur comparativa.* Item notare possumus quod comparativa nomina, ut comparativa sunt, dupliciter construuntur. Uno modo ratione comparisonis modaliter et isto modo requirunt ablativum simpliciter, ut predictum est; alio modo ratione comparisonis realiter, hoc est adverbii magis inclusi de significato et isto modo recipiunt determinationem more adverbii facientis comparisonem actus; et hinc (?) habent istud adverbium 'quam' cum actu posito vel subintellecto et casu tali actui requisito. Et isto modo dicere possumus: 'Numquam inveni meliorem hominem quam te' vel 'quam tu': et ita exponetur: 'Numquam magis

32 *Inst.* 18.16 (*GL* III, 215, 17-9).

33 Segue una parola corretta e illeggibile.

inveni (70v) aliquem bonum hominem quam te invenerim', vel 'numquam inveni hominem essentem magis bonum quam tu sis', vel 'nunquam magis inveni bonum hominem quam tu inveneris'.

3b

(81v) Circa constructionem superlativorum habemus considerare quatuor verba. Primo quid sit superlativum. Secundo quot modis accedat ad usum. Tercio de constructione ipsius. Ultimo quedam notabilia de eiusdem.

*Quid est superlativum secundum veteres.* Circa primum sciendum est quod superlativum secundum Priscianum<sup>34</sup> et alios antiquos ita describeretur: superlativum est quod ad plures sui generis comparatur et superponitur omnibus, ut 'Achiles fuit fortissimus Grecorum'; vel quod valet tantum quantum oratio facta ex 'valde' adverbio et suo positivo, ut 'Achiles fuit fortissimus', id est 'valde fortis'. Hanc autem descriptionem non esse idoneam in sequentibus apparebit. Ut autem melius describatur sciendum est quod superlativum modaliter a comparativo non difert, nisi in quantum per ipsum importatur qualitas intensa in ultimo gradu, sed tunc (*om. tunc, ms.*) circa, tunc citra terminum.

*Quid est superlativum secundum modernos.* Sic igitur potest superlativum definiri seu describi: superlativum est quidam modus significandi accidentalis, attributus construtibili, ad importandam aliquam formam accidentalem applicabilem pluribus secundum intensionem vel remissionem per ultimo gradu, per modum prelationis respectu alterius, si respectio ponatur, vel per modum prelati simpliciter, si absolute sumatur; vel si volumus brevius definire possumus dicere: superlativum est modum intendendi excessum in ultimo gradu.

*Quid est superlativum.* Circa secundum est notandum quod superlativum accedit ad usum duobus modis. Uno modo absolute, in quantum per ipsum sit intensio duplex de significato unito quod est valde plusquam', ut: 'Iste est fortissimus', id est 'valde plusquam fortis', ut per intensionem istius significati 'valde' diferat a comparativo reali quod est 'plusquam fortis' et isto modo non requirit determinationem aliquam ex eo quod superlativum fit. Alio modo potest considerari ut per ipsum intendatur qualitas in ultimo gradu respectu alterius et isto modo requirit genitivum. Secundum usum potuisset etiam ablativum recipere sicut et comparativum, velut infra patebit. Et per hoc patet auctorem summe grammatialis<sup>35</sup> grosse dixisse cum dixit vel quid (?) valet quantum oratio facta ex 'valde' adverbio et suo positivo: nam tunc non importaret excessum dictum;

34 *Inst.* 3.18 (*GL* II, 94, 15-8).

35 Non reperito in Pietro Elia.

autem est supra, cum de comparationis gradubus dicebamus quod per comparativum et superlativum importatur excessus sive absolute sive respective sumantur.

*Incipit de coniunctionibus secundum Iohannem de Virgilio*

(f. 101r) Ad habendam coniunctionum noticiam quatuor sunt generaliter attendenda. Primo quid sit coniunctio diffinitive. Secundo quot et que sint eius accidentia. Tertio quot et que sint eius species et earum sufficientiam videamus. Quarto de unaque specie per se et aliqua extra.

*Quid sit coniunctio.* Circa primum sciendum est quod coniunctio, secundum Priscianum,<sup>36</sup> est pars orationis indeclinabilis coniunctiva aliarum partium quibus consignificat, vim vel ordinem demonstrans. Secundum vero auctorem modorum significandi, coniunctio est que significat per modum coniungendi seu conectentis aliqua duo que de se non sunt unibilia per vim vel per ordinem.<sup>37</sup> Contra (*sic*) quas difinitiones argui potest. Primo contra illam Prisciani qui dicit quod coniunctio est pars orationis. Videtur enim quod non, quia medium inter extrema non est aliquod extremorum. Sed coniunctio est medium quoddam uniens partes orationis que de se non sunt unibiles. Ergo ipsa non erit pars. Preterea vinculum non est idem cum vinculis, ut dicit Priscianus in tractatu de participio;<sup>38</sup> sed coniunctio habet se per modum vinculi sicut ipse dicit in tractatu de ordinatione parcium et partes orationis habent se tamquam vinculata. Ergo ipsa non est pars.

In contrarium arguitur: quod significat conceptum mentis sub habitu dictionis est pars orationis; sed coniunctio est huiusmodi. Ergo et cetera. Maior istius rationis aparet per auctorem modorum qui dicit quod pars est dictio indicans conceptum mentis.<sup>39</sup> Minor declaratur; nam per hoc quod est 'si' condicionem, per hoc quod est 'vel' disiunctionem. Et sic de aliis. Ergo et cetera. Posset etiam probari per locum a sufficienti divisione quia omne quod est in constructione significativum aut est oratio aut pars. Coniunctio non est oratio. Ergo est pars cum sit aliis. Ergo relinquitur quod sit (*om.* quod sit, *ms.*) aliquid significativum sed non nomen neque verbum et sic de aliis. Ergo relinquitur quod sit pars per se.

*De solutione obiectorum.* Tunc ad rationes in oppositum, quando tu dicis quod medium non est aliquod extremorum: concedatur. Coniunctio est quoddam medium inter partes. Ergo non est pars. Dico quod non est ali-

<sup>36</sup> *Inst.* 16.1 (*GL* III, 93, 2-3).

<sup>37</sup> Martino di Dacia, *Tractatus*, 76.

<sup>38</sup> *Inst.* 11.6-7 (*GL* II, 551, 18-552, 17).

<sup>39</sup> Martino di Dacia, *Tractatus*, 8-9.

qua illarum parcium quas coniungit; non tamen removetur, quin sit pars et sic argumentum tuum peccat ex omissione. Ad aliud de vinculo similiter est dicendum.

*Quomodo... coniung... (non recuperabile, causa la smarginatura).* Deinde quia dicitur quod coniunctio est coniunctiva aliarum parcium orationis videtur in nuere quod coniunctio non possit coniungere coniunctiones. Nam per hoc quod dicit 'aliarum' ostendit quod coniungat alias partes a se. Sed hoc videtur esse falsum. Nam cum dicimus 'quoniam et quia sunt coniunctiones causales' hic ista coniunctio 'et' copulat istas duas coniunctiones 'quoniam' et 'quia', propter quod videbatur dicere 'omnes' partes et non 'alias'.

Ad hoc respondendum est quod coniunctio alias partes coniungit, ut dicit Priscianus<sup>40</sup> et non omnes, ita quod non coniungit coniunctiones. Cuius ratio est quia coniunctio debet copulare partes cum quibus significat; sed ipsa non significat cum (f. 101v) coniunctionibus cum ipsa de se non sit significatio. Propter quod coniunctio non coniungit coniunctiones.

Tunc ad obiectionem que dicebat quod cum dicimus 'quoniam et quia sunt coniunctiones causales' dicimus quod 'quoniam' et 'quia' possunt sumi duobus modis. Uno modo pro signis intentionum, ut in predicta latinitate et isto modo possunt coniungi per coniunctionem, in vi nominum sumpte, et sunt nomina et declinantur 'hoc quoniam' et 'hoc quia'. Alio modo sumuntur pro intencionibus significativis et hoc modo non possunt copulari propter rationem supradictam. Hoc idem etiam dicendum est de adverbiiis et prepositionibus.

Nam coniunctio non potest copulare illa quia non potest consignificare cum illis; et hoc dico si sumantur in vi intentionum significatarum per huius modi voces: 'quando' et 'cum' (?) 'apud' et 'per'. Si vero sumantur in vi signorum talium intentionum bene copulari possunt vel si iungantur prepositiones (propositiones, *ms.*) cum suis casualibus bene possunt copulari per coniunctionem, ut: 'vado supra tectum et infra tectum'. Et si adverbia iungantur suis actibus, id est verbis, seu participiis, bene possunt copulari, ut: 'iste legit fortiter et suaviter'; per se autem non. De inter [n] riectionibus similiter est dicendum que sub adverbiiis comprehenduntur.

*(La rubrica è irricuperabile).* Deinde cum dicit 'vim vel ordinem demonstrans' videndum est quid sit vis et quid sit ordo prout hoc accipiuntur. Vis, secundum Priscianum,<sup>41</sup> est quando coniunctio duas res similes esse ostendit. Et hoc competit copulativis coniunctionibus vel copulativam vim habentibus. Ordo dicitur esse quando coniunctio demonstrat consequentiam aliquarum rerum sicut in continuativis et causalibus secundum

---

<sup>40</sup> *Inst.* 16.1 (*GL* III, 93, 2-3).

<sup>41</sup> *Inst.* 16.1 (*GL* III, 93, 3).

Priscianum.<sup>42</sup> Secundum vero auctorem modorum,<sup>43</sup> vis in coniunctione nichil aliud est quam quedam potestas coniungendi aliqua duo que nullam habebant inclinationem inter se. Ordo vero est potestas coniungendi aliqua que de se habebant inclinationem, ut causales et continuative et quedam alie. Cum dicimus: 'Petrus et Martinus legunt' ista coniunguntur per vim ex eo quod Petrus et Martinus nullam habent inclinationem inter se. Si autem dicimus: 'Si Socrates est homo, Socrates est animal' ista inter se inclinationem habent, quia esse animal sequitur ad esse hominem; et 'quia bene studes bene adiscis': nam bene studere sequitur bene adiscere.

*Questio utrum... coniunctio coniugatur... per vim vel per ordinem (le porzioni mancanti sono irricuperabili).* Sed circa istam partem instatur quoniam quidquid est in definitione coniunctionis debet competere cuilibet difinito. Sed coniungere per vim vel per ordinem est in definitione coniunctionis secundum Priscianum et etiam auctor modorum significandi dicit quod hoc evacuat totum esse coniunctionis.<sup>44</sup> Ergo omnis coniunctio debet coniungere per vim vel per ordinem. Sed inveniuntur quedam species coniunctionum que non coniungunt per vim vel per ordinem. Ergo vel illa difinitio est insufficiens et sic Priscianus per obmissionem peccat et auctor modorum significandi qui dicit quod evacuat totum esse coniunctionis aut ille species coniunctionum non debent sub coniunctione reponi. Et sunt iste, scilicet expletive, approbative et dubitative (102r).

Ad quod dicendum est quod ista clausula 'vim vel ordinem demonstrans' non est proprie de definitione coniunctionis set est quedam divisio principalis coniunctionis que largo modo in definitione ponitur, sicut apud philosophum in libro ierminas (*sic*) cum dicit quod propositio est oratio causativa alicuius de aliquo vel alicuius ab aliquo. Istud alicuius de aliquo vel alicuius ab aliquo est primum...<sup>45</sup> orationis. Et istud primum est proprium definitionis propositionis (*sic*) ita est in ista definitione coniunctionis quando dicitur: coniunctio est pars orationis indeclinabilis aliquarum parcium coniunctiva quibus significat Hoc est proprium definitionis coniunctionis: vim vel ordinem demonstrans, est quedam divisio, ut dictum est; sed adhuc non tollitur obiectio quia... remanebit insufficiens nec evacuabit totum esse coniunctionis.

Ad hoc dicendum est quod ille coniunctionis species que non coniungunt per vim aut per ordinem non sunt coniunctiones vere sed potius adverbium ut in processu patebit. Unde auctor modorum significandi de ipsis dubitans talem distinctionem fecit. Dicit ipse: si autem volumus quod